1

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bắc Ninh, ngày 08 tháng 01 năm 2026

THÔNG BÁO

Về kết quả kiểm tra của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Tổ chức và hoạt động của

Trường Đại học Kinh Bắc

 Ngày 31/12/2025, Bộ Giáo dục và Đào tạo đã chính thức ban hành Thông báo

số 2491/TB-BGDĐT về việc kiểm tra việc thành lập và hoạt động của Hội đồng

trường Trường Đại học Kinh Bắc với nội dung kết quả kiểm tra như sau:

1. Thông tin chung của Trường Đại học Kinh Bắc

• Trường Đại học Kinh Bắc được thành lập theo Quyết định số 350-QĐ/TTg

ngày 26/3/2012 của Thủ tướng Chính phủ, là cơ sở giáo dục đại học tư thục.

• Trụ sở chính: Phường Từ Sơn, tỉnh Bắc Ninh.

• Cơ sở đào tạo: Khu Phúc Sơn, Phường Vũ Ninh, tỉnh Bắc Ninh.

• Trang thông tin điện tử (Website): https://truongdaihockinhbac.edu.vn/

 Cảnh báo: Hiện nay, có một số cá nhân đang sử dụng trang Website:

https://daihockinhbac.edu.vn/ (Website giả mạo) để đăng tin sai sự thật làm ảnh

hưởng đến uy tín và hoạt động của Nhà trường, đồng thời gây hoang mang dư luận.

(Chi tiết xem tại Phần A, Mục 1 Thông báo 2491/TB-BGDĐT, trang 1)

2. Về Nhà đầu tư của Trường Đại học Kinh Bắc

 Bộ Giáo dục và Đào tạo đã kết luận: “Việc xác định nhà đầu tư của Trường

Đại học Kinh Bắc được Tòa án nhân dân tỉnh Bắc Ninh kết luận tại Bản án số

03/2025/KDTM-ST1 ngày 19/02/2025 (Bản án số 03/2025KDTM-ST) như sau:

 Theo danh sách thành viên sáng lập Trường Đại học Kinh Bắc ngày 11/12/2010

gồm có 05 nhà đầu tư: Công ty TNHH Chân - Thiện - Mỹ (chiếm 34,8% vốn), Công

ty TNHH Mỹ nghệ Hồng Ngọc (chiếm 22,1% vốn), ông Đoàn Xuân Tiếp (chiếm

20,1% vốn), bà Nguyễn Thị Tuyết Hồng (chiếm 15,8% vốn), ông Đoàn Xuân Tĩnh

(chiếm 7,2% vốn).”

1 Nội dung này vẫn được giữ nguyên tại Bản án số 16/2025/KDTM-PT ngày 16/10/2025 của Tòa Phúc thẩm Tòa án

nhân dân tối cao tại Hà Nội (Bản án có hiệu lực pháp luật).

Kính gửi: - Quý Cơ quan, tổ chức, đơn vị đối tác;

- Sinh viên và Quý phụ huynh;

- Cơ quan thông tấn báo chí.

https://truongdaihockinhbac.edu.vn/
https://daihockinhbac.edu.vn/

2

 Cảnh báo: Hiện tại, thông tin về Nhà đầu tư của Trường Đại học Kinh Bắc chỉ

có duy nhất Công ty TNHH Chân – Thiện – Mỹ là thông tin không đầy đủ và gây

hiểu nhầm cho dư luận và các Cơ quan chức năng.

(Chi tiết xem tại Phần B, Mục 1.1.a Thông báo 2491/TB-BGDĐT, gạch đầu dòng

thứ nhất, trang 2)

3. Về Chủ tịch Hội đồng trường Trường Đại học Kinh Bắc

 Bộ Giáo dục và Đào tạo đã kết luận: “- Việc bầu chủ tịch Hội đồng trường:

Hội đồng trường không tổ chức họp bầu ông Đoàn Xuân Tiếp làm Chủ tịch Hội

đồng trường theo quy định tại điểm a, điểm b Khoản 1 Điều 8 Nghị định

999/2019/NĐ-CP.”

(Chi tiết xem tại Phần B, Mục 1.2. Thông báo 2491/TB-BGDĐT, gạch đầu dòng

thứ tư, trang 4)

 Mặt khác, Bản án số: 16/2025/KDTM-PT ngày 16/10/2025 của Tòa Phúc thẩm

TAND tối cao tại Hà Nội (bản án có hiệu lực pháp luật) tuyên rõ: Ông Đoàn Xuân

Tiếp là Chủ tịch HĐT nhiệm kỳ 2020-2025. Do đó, kể từ ngày 1/1/2026, nội dung

trên là không còn giá trị áp dụng.

 Cảnh báo: Hiện tại, thông tin về việc ông Đoàn Xuân Tiếp là Chủ tịch Hội

đồng trường Trường Đại học Kinh Bắc là thông tin không chính xác.

4. Về Hiệu trưởng trường Đại học Kinh Bắc

 Bộ Giáo dục và Đào tạo đã kết luận: “Ngày 19/4/2021, Hội đồng trường ban

hành Quyết định số 56/QĐ-HĐT về việc bổ nhiệm Hiệu trưởng đối với ông Nguyễn

Văn Hòa theo quy định tại khoản 6 Điều 7 Nghị định số 99/2019/NĐ-CP và khoản

3 Điều 13 Quy chế tổ chức và hoạt động của Trường Đại học Kinh Bắc (Quyết định

số 03/QĐ-HĐT). Tuy nhiên, nhiệm kỳ của Hội đồng trường là 2020 - 2025, do vậy

Quyết định số 56/QĐ-HĐT về việc bổ nhiệm Hiệu trưởng đối với ông Nguyễn Văn

Hòa ghi nhiệm kỳ 2021-2026 là không đúng với quy định tại khoản 1 Điều 20

Luật Giáo dục đại học (đã được sửa đổi, bổ sung bởi Luật sửa đổi, bổ sung một số

điều của Luật Giáo dục đại học năm 2018).”

(Chi tiết xem tại Phần B, Mục 2.6.b Thông báo 2491/TB-BGDĐT, gạch đầu dòng

thứ nhất, trang 9)

 Mặt khác, Nhiệm kỳ HĐT 2020-2025 đã chấm dứt hoàn toàn kể từ ngày

01/01/2026 như đã phân tích tại Mục 3. Do đó, Hiệu trưởng cũng hết nhiệm kỳ theo

nhiệm kỳ của Hội đồng trường theo quy định tại Điều 20 Luật Giáo dục đại học sửa

đổi năm 2018.

 Thực tế, kể từ ngày 28/9/2024 ông Nguyễn Văn Hòa đã chấm dứt hợp đồng lao

động với Trường Đại học Kinh Bắc và không còn làm việc tại Nhà trường (không

tham gia bất kể công việc nào tại trường, không tham gia bảo đóng bảo hiểm xã hội,

đồng thời đã bị gỡ bỏ tên trên hệ thống hemis của Bộ Giáo dục và Đào tạo)

3

 Cảnh báo: Hiện tại, thông tin về việc ông Nguyễn Văn Hòa là Hiệu trưởng –

Người đại diện theo pháp luật của Trường Đại học Kinh Bắc là thông tin không

chính xác.

5. Về con dấu của Trường Đại học Kinh Bắc

 Hiện tại, con dấu được ông Nguyễn Văn Hòa và ông Đoàn Xuân Tiếp sử dụng,

đóng dấu lên các văn bản không phải là con dấu đang được lưu trữ, quản lý và sử

dụng hợp pháp tại Văn phòng Trường Đại học Kinh Bắc. Ban Giám hiệu nhà trường

hiện vẫn chưa tiếp nhận bất kỳ con dấu và Giấy chứng nhận đăng ký mẫu con dấu

mới nào từ cơ quan có thẩm quyền (PC06 tỉnh Bắc Ninh) cấp và giao cho ông

Nguyễn Văn Hòa, ông Đoàn Xuân Tiếp sử dụng, ký xác nhận và đóng dấu lên các

văn bản với chức danh đại diện cho Trường Đại học Kinh Bắc.

 Hành vi của ông Đoàn Xuân Tiếp có dấu hiệu vi phạm nghiêm trọng pháp luật

về quản lý và sử dụng con dấu, cụ thể: Chiếm giữ trái phép, chiếm đoạt con dấu

(vi phạm Khoản 7 Điều 6 Nghị định 99/2016/NĐ-CP); Đóng dấu lên chữ ký của

người không có thẩm quyền (vi phạm Khoản 10 Điều 6 Nghị định 99/2016/NĐ-

CP).

 Về việc này, Chúng tôi đã báo cáo với Cơ quan Công an và các Cơ quan chức

năng có liên quan để xử lý theo quy định của pháp luật.

 Trên đây là toàn bộ thông tin về Tổ chức và hoạt động hiện tại của Trường Đại

học Kinh Bắc để Quý Cơ quan, tổ chức, đơn vị đối tác; Sinh viên và Quý phụ huynh;

Cơ quan thông tấn báo chí nắm bắt được tình hình và tránh được các thông tin giả mạo

(không chính thống) đang được phát tán, lan truyền trên internet và mạng xã hội.

 Trân trọng./.

 NHÀ ĐẦU TƯ

TRƯỜNG ĐẠI HỌC KINH BẮC

Nguyễn Thị Tuyết Hồng